S. EUSTATHIUS

EPISCOPUS ANTIOCHENUS ET CONFESSOR.

NOTITIA.

(GALLAND. *Veterum Patrum Biblioth.*, IV, Proleg., p. xxiv.)

I. *Eustathii genus et patria. Confessoris titulo illustris. Primum Berrhæensis episcopus, deinde Antiochenus. Fidei catholicæ adversus Arianos propugnator acerrimus. In concilio Nicæno Constantinum Magnum alloquitur. Arianorum insidiis exauctoratur.*

II. *Quo tempore contigerit ejus depositio. Annus inquiritur quo e rivis excessit.*

III. *Ejus doctrina veteribus celebrata. Ex ipsius litterarum monumentis superest adhuc Dissertatio de Engstriumitho adversus Origenem. Et ea quidem cum altera Origeniana de eodem argumento, sæculo superiore vulgata. Utraque ad mentem Eustathii typis excusa.*

IV. *De hac dissertatione Eustathiana minus æquum Huetii judicium retunditur.*

V. *Reliquorum Eustathii operum fragmenta recensentur. Ejus item Allocutio ad Constantinum Magnum proponitur.*

I. Eustathius, genere Pamphilius civisque Sidetes, Hieronymo teste (a), primum Berrhææ in Syria Ecclesiam regendam suscepit. In persecutione sive Diocletiani sive Licinii Christi fidem asseruit; adeoque confessoris titulo ab Athanasio (b), Chrysostomo (c), Theodorito (d) aliisque honestatus. Deinceps ad Antiochenam sedem Berrhæa communibus suffragiis evocatus (e), φήψων, in Paulini locum suffectus est qui Philogonio successerat, ut ab Hieronymo erudimur (f): ejusque translationem Nicænæ synodi auctoritate fuisse firmatam, scribit Theophanes (g), ἡ σύνοδος Εὐστάθιον ἐκύρωσε. Fidei catholicæ adversus Arianos strenuus propugnator, eidem Nicænæ synodo interfuit; ubi cum inter eos Patres primas ferret, sedis suæ dignitate, doctrina et pietate conspicuus, imperatori Constantino perorasse, atque ad Arianam hæresin profligandam plurimum contulisse perhibetur (h). Ad hæc adversus Arianorum dogma multa conscripsit, quorum mentio apud Hieronymum et Theodoritum. Quapropter in odium invidiamque Eusebii Nicomediensis sociorumque Arianorum incurrit: qui proinde tanto viro insidias parant et crimina cominiiscuntur; eorumque tandem opera exauctoratum ferunt rerum ecclesiasticarum scriptores.

II. Porro, ut verbis utar cl. Lequienii (i), « inquam ejus depositionem Pagius anno 327 factam contendit (j); Tillemontius (k) anno 331, ratam vero iterum factam 340. Sozomenus profecto diserte refert (l), Constantio imperante seditionem Antiochiæ conflatam propter Eustathium abdicatum. Præterea Eusebio Cæsariensi oblatum non fuisset episcopatus Antiochenus [quod quidem ipsemet Eusebius asserit (m)], nisi Antiochena Ecclesia orthodoxo et legitimo præsule suo ab Arianis ejecto viduata exstitisset. Contigit igitur Antioche-